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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá studiem ozubených převodů, druhy pohonných jednotek, uloženími

hřídelů a hřídelovými spojkami. Literární část je zaměřena na obecný přehled jednotlivých

částí daného mechanismu.

Praktická část této práce se zabývá výpočtem hřídelové spojky, šnekové převodovky a ře-

menice. Výstupem této praktické části je model převodovky, navržený dle zadání, doplně-

ný výkresovou dokumentací.

Klíčová slova:

Převodové mechanismy, ozubené převody, šneková převodovka, šnekové ozubení, třecí

spojka, řemenové převody.

ABSTRACT

This work deals with the study of gears, type of propulsion units, bearings shafts and shaft

couplings. Literary part is focused on general overview of the various parts of the mecha-

nism.

The practical part deals with calculation of shaft couplings, worm gear and re-changer. The

output of this model is the practical part of the gearbox, designed according to the assign-

ment, complete with drawings.
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ÚVOD

Při rozmyšlení na jaké téma, bych měl psát bakalářskou práci, jsem byl v rozpacích. Roz-

hodoval jsem se mezi konstrukcí vstřikovací formy a konstrukcí převodovky. Po dlouhém

rozhodování a rozmýšlení jsem se rozhodl, jakožto strojař, na konstrukci převodovky. Po

domluvě s vedoucím práce, padlo rozhodnutí právě na převodovku šnekovou.

Šnekovými převody se lidé zabývali již v dávných dobách. Jako první jej popsal Archi-

médes, ale lidé jej znali už dávno před tím. Později se touto problematikou blíže zabýval

vědec Leonardo Da Vinci, který dospěl k poznatku, že šneky s malým stoupáním jsou sa-

mosvorné. Velký rozmach ozubených kol nastal až ve 20. století. Znalosti dovolily zdoko-

nalit výrobu ozubení.

Tím se dostáváme až do dnešní doby, kdy máme mnoho druhů šnekových i globoidních

soukolí. Jednotlivé druhy se od sebe odlišují konstrukcí, technologií výroby a geometrií

ozubení. Výrobci to ale mají bohužel těžké. Musí tlačit cenu výroby co nejníže, aby obstá-

ly ve velké konkurenci firem. Bohužel levné výrobky příliš nevydrží a to hraje pro výrob-

ce, kteří tak mohou stále prodávat nové a nové produkty.

Teoretická část této práce se zabývá zejména převody, uložením hřídelů, spojkami a také

hnacími jednotkami. Jednotlivá témata jsou velmi rozsáhlá a jsou o nich napsány nespo-

četné strany knih, proto se snažím pouze nastínit čtenáři danou problematiku. Sestava se

skládá z elektromotoru, převodovky a pojistné třecí spojky.

V praktické části se budu zabývat výpočtem daných strojních součástí a výstupem této

bakalářské práce bude vymodelovaný model sestavy doplněný o výkresovou dokumentaci.

Výpočty budou provedeny moderním způsobem ve výpočtovém programu MITCalc a ná-

sledně vymodelovány v programu Autodesk Inventor 2016.

Mým cílem bude postupovat co možná nejefektivněji, s využitím technických a ekonomic-

kých hledisek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEVODY

Převodový mechanismus umožňuje přenos sil, kroutícího momentu, energie, případně roz-

děluje energii přiváděnou z hnacího stroje na pracovní zařízení. Hlavní důvod použití pře-

vodů mezi motorem a strojem je ten, že pro pohon výrobních zařízení se většinou používají

asynchronní motory s pevně stanoveným počtem otáček. Tyto otáčky ve většině případů

nesouhlasí s rychlostmi a často ani s druhem pohybu pracovního mechanismu, automati-

začního prvku nebo nástroje. Převody můžeme klasifikovat podle způsobu přenosu energie

na převody mechanické, hydraulické, elektrické, pneumatické, magnetické a kombinované.

Nejčastěji používanou skupinou převodů jsou převody mechanické, jež jsou konstrukčně

nejjednodušší a nejspolehlivější. Mechanické převody můžeme rozdělit takto:

- tvarové (bez skluzu)

- třecí (se skluzem)

Tvarové spojení můžeme dále členit na přímé (kontaktní) a na nepřímé (s druhým členem).

Mezi převody s tvarovým stykem patří ozubené převody, k nepřímým převody ozubenými

řemeny a řetězové převody.

Třecí spojení může být přímé (kontaktní), kam patří třecí převody, nebo nepřímé (s dru-

hým členem), do této skupiny patří řemenové a lanové převody. [1]

Obr. 1 Příklad převodu s přímým a nepřímým přenosem pohybu [3]

1.1 Základní vztahy

1.1.1 Převodový poměr

Velikost převodu je vyjádřena jako poměr úhlové rychlosti hnacího členu ω1 k úhlové

rychlosti hnaného členu ω2. Přičemž úhlové rychlosti jsou přímo úměrné jejich otáčkám n.

Pro tento poměr platí vztah:
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 𝑖1,2 =
𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2

(1)

Převodový poměr může kolísat například u převodů s kluzem, mezi které patří třecí a ře-

menové. Pro vyjádření konstantní hodnoty převodu se zavádí tzv. převodové číslo u:

𝑢 =
𝑍2

𝑍1
=

𝑑2

𝑑1
=

𝑛1

𝑛2

(2)

Pro ideální převod bez kluzu platí u = i.

Uspořádáním několik převodů za sebou nám vznikne složený převod, který lze matematic-

ky vyjádřit takto:

𝑖 = 𝑖1 ∙ 𝑖2 ∙ 𝑖3 … 𝑖𝑛
(3)

Obr. 2 Schéma uspořádání několika převodů [2]

1.1.2 Účinnost

U skutečných převodů se se vždy objevují ztráty v důsledku tření dotýkajících částí, také

ztráty třením v uložení a při brodění v mazací kapalině. Proto zavádíme pojem účinnost,

která je dána poměrem výstupního výkonu P2 a vstupního výkonu P1:
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 𝜂1,2 =
𝑃2

𝑃1

(4)

Účinnost bývá 0,3 až 0,98. [2]

1.1.3 Silové poměry

Obvodová síla F a obvodová rychlost v, musí být na obou kolech stejná, jestliže nechceme,

aby došlo k poruše soukolí (Obr. 1):

𝐹 =
2 ∙ 𝑀𝑘1

𝐷1
=

2 ∙ 𝑀𝑘2

𝐷2
=

𝑃

𝑣
[𝑁]

(5)

𝑣 = 𝜋 ∙ 𝐷1 ∙ 𝑛1 = 𝜋 ∙ 𝐷2 ∙ 𝑛2 [𝑚 ∙ 𝑠−1]
(6)

Na (Obr. 1) je vlevo ozubený převod a vpravo řemenový převod. [4]

1.2 Převody ozubenými koly

Jedná se o převody s tvarovým stykem. Tyto převody jsou nejpoužívanější a nejdůležitější

v technické praxi. Převod probíhá bez skluzu, z toho vyplývá, že obvodová rychlost na

hnaném kole se rovná rychlosti na kole hnacím. Menší kolo se nazývá pastorek a větší se

nazývá kolo. Přenos kroutícího momentu se uskutečňuje tlakem v zubech do sebe zabírají-

cích kol. Se zvětšujícím se průměrem ozubeného kola dochází i ke změně otáček kol. [1]

Výhody:

- Poměrně malé rozměry

- Dobrá spolehlivost a životnost

- Dobrá mechanická účinnost

- Přesné dodržení převodového poměru

- Možnost přenosu velkých výkonů

- Schopnost dosažení vysokých převodů

- Malá náročnost na údržbu

Nevýhody:

- Poměrně složitá a drahá výroba

- Vyšší nároky na přesnost a tuhost uložení
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- Hluk a chvění

- Tuhá vazba neumožňuje tlumení rázů [5]

1.2.1 Rozdělení ozubených kol

Podle relativního pohybu základních členů rozlišujeme:

- Valivá soukolí – osy hnacích a hnaných hřídelů jsou rovnoběžné

- Šroubová soukolí – osy kol jsou mimoběžné

Podle vzájemné polohy os jsou kola:

- Rovnoběžná

- Různoběžná

- Mimoběžná

Podle tvaru boční čáry zubů jsou to kola se zuby:

- Přímými zuby

- Šikmými zuby

- Dvojitě šikmými zuby

- Šípovými zuby

- Dvojitě šípovými zuby

- Kola se zakřivenými zuby

- Kola se šroubovými zuby

Podle čelní profilové křivky zubů kola s ozubením:

- Evolventním

- Cykloidním

- Zvláštním [5]

Podle počtu převodových stupňů:

- Jednostupňové

- Dvou a více stupňové

Podle konstrukčního provedení:


[…]


50
= 10845,04 𝑊
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13 MONTÁŽ A MAZÁNÍ

Pohon se skládá z řemenového převodu, dále pak ze šnekového soukolí s globoidním ko-

lem a válcovým šnekem, z čelního soukolí s přímými zuby a na výstupu je třecí pojistná

spojka.

První řemenice je nasazena na výstupní hřídeli motoru a spojena perem a zajištěna pojist-

ným kroužkem. Druhá řemenice je na vstupní hřídeli převodovky, je spojena perem a zajiš-

těna pojistným kroužkem.

Na vstupní hřídeli se nachází šnek, který je v jednom kuse s hřídelí, tato hřídel je uložena

v kuželíkových ložiscích. Nad šnekem se nachází globoidní šnekové kolo, které je spojeno

s druhou hřídelí perem a zajištěno trubkou. Na druhé hřídeli se rovněž nachází hnací čelní

ozubené kolo, které je vyrobeno jako jeden kus s touto hřídelí. Druhá hřídel je uložena

v jednořadých kuličkových ložiscích. Na výstupní hřídeli převodovky je hnané čelní ozu-

bené kolo, které je spojeno dvěma pery a zajištěno trubkou proti posunutí. Výstupní hřídel

je uložena v kuličkovém ložisku a v ložisku s kosoúhlým stykem.

Vstupní a výstupní konce hřídelů jsou utěsněny gufery, aby bylo zabráněno vniku nečistot

do olejové lázně.

Převodová skříň je vyrobena z litiny a skládá se ze dvou částí. Spodní část je opatřena vý-

pustím šroubem a olejoznakem pro kontrolu výšky hladiny oleje. Na vrchní části se nachá-

zí oko pro snadnou manipulaci pomocí jeřábu. Toto oko navíc složí i k dolévání a výměně

oleje.

Hladina oleje je po výšku osy šnekové hřídele a tím je zajištěno dostatečné mazání. Ložis-

ka jsou mazána rozstřikem oleje. Druhý převod je mazán velkým kolem, které se brodí

v oleji.

Pro mazání volím olej určený pro šnekové převodovky ISO PG 460.
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ZÁVĚR

Ve své práci se v první části zabývám studiem hlavních částí zabezpečovacího pohonu,

jako jsou: převody, uložení hřídelů, spojky a hnací jednotky. Každé téma je pouze nastíně-

no, aby byl čtenář uveden do dané problematiky, a je doplněno o obrázky.

V praktické části jsem dle zadaných hodnot navrhl zabezpečovací pohon, který se skládá

z motoru, řemenového převodu, šnekové převodovky a pojistné spojky.

Postup byl následující, nejdříve jsem zvolil motor s dostatečným výkonem. Následně jsem

navrhl řemenový převod, ve výpočtovém softwaru MITCalc, který přenáší výkon z motoru

na převodovku. Poté jsem navrhoval, šnekový převod a převod čelním ozubenými koly.

Pro tyto převody jsem také navrhl hřídele, spojení hřídele s nábojem a uložení těchto hříde-

lí. I tyto výpočty byly provedeny v softwaru MITCalc, který umožňuje rychlou editaci a

nalezení co možná nejoptimálnějšího řešení. Tyto výsledky jsou shrnuty v příslušných ta-

bulkách. Převodová skříň je vyrobena z litiny a skládá se ze dvou částí (vrchní a spodní).

Dále jsem pro zajištění proti přetížení navrhl pojistnou třecí spojku, u které jsem navrhoval

zejména přítlačnou pružinu a hlavní rozměry spojky.

Z ekonomických důvodů, jsem volil co nejvíce součástí normalizovaných, stejně jako se

provádí v praxi.

Výstupem této práce je vymodelovaný model pohonu v programu Autodesk Inventor 2016,

a z něj následně vytvořena výkresová dokumentace. Tato výkresová dokumentace se na-

chází v příloze stejně jako kompletní výsledky výpočtů provedených v programu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Teoretická část

C Základní dynamická únosnost [N]

d Průměr kola [mm]

F Obvodová síla [N]

Fv Dynamické ekv. Zatížení [N]

i Převodový poměr [-]

Lh Trvanlivost hodinová [hod]

Ln Trvanlivost [mil. otáček]

m konstanta [-]

Mk Kroutící moment [N·m]

n Otáčky kola [s
-1

]

P Výkon [W]

u Převodové číslo [-]

v Obvodová rychlost [m·s
-1

]

z Počet zubů [-]

𝜂 Účinnost [-]

ω Úhlová rychlost [rad·s
-1

]

Praktická část

D Průměr kol [mm]

Dp Průměr pružiny [mm]

Ds Střední průměr [mm]

Fp Přítlačná síla [N]

f Součinitel tření [-]

Fz Přítlačná síla [N]

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]
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i Převodový poměr [-]

ld Délka v dosedovém stavu [mm]

lo Délka pružiny ve volném stavu [mm]

lp Délka pružiny v pracovním stavu [mm]

Lh Trvanlivost [hod]

Mk Kroutící moment [N·m]

Mt Třecí moment [N·mm]

n Otáčky kola [s
-1

]

n Počet činných závitů [-]

nz Počet nečinných závitů [-]

P Výkon [W]

PN Výkon [W]

p Měrný tlak ve stykových plochách [MPa]

pD Dovolený tlak [MPa]

R Poloměr kol [mm]

Rs Střední poloměr [mm]

Rm Mez pevnosti [MPa]

S Třecí povrch [mm
2
]

y Stlačení pružiny [mm]

z celkový počet závitů [-]

𝜂 Účinnost [-]

𝜂𝑠 Účinnost spojky [-]

𝜏𝐷𝑘 Napětí dovolené v krutu [MPa]
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