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1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Stanislava Ježka se zabývá konstrukčním návrhem zabezpečovacího pohonu, který
tvoří šneková převodovka s pojistnou třecí spojkou. V teoretické části práce student pojednává o
převodech, zejména řemenových a ozubenými koly. Dále pak o hřídelových spojkách a elektrických
motorech.
Praktická část práce se zabývá konstrukčním návrhem převodovky s využitím výpočtového programu
MITCalc a CAD programu Autodesk Inventor. Ve výpočtové části postrádám alespoň základní obecné
vztahy (např. výpočet krouticího momentu, výpočet modulu apod.). Výkresová dokumentace nectí
zásady technického kreslení a obsahuje také konstrukční nedostatky. Kvalitu práce textové části
snižují formální i gramatické chyby.

I přes uvedené nedostatky práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Podle čeho obecně určíte modul soukolí?
2) Ve výpočtové části (Str. 46, Tab. 9) uvádíte bezpečnost proti pittingu 1,58.
Můžete vysvětlit, co je to pitting?
3) Proč jste volil právě kotoučovou třecí spojku při tak velkém přenášeném krouticím momentu
(cca 1 696 N.m)? Zdá se vám tato spojka vhodná?

V e Zlíně dne 7.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce
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